Parathënie për Procesin e Vlerësimit të Brendshëm

I. PARIMET E PUNËS SË GVB

· Vlerësimi i Cilësisë të karakterizohet nga profesionalizmi, vërtetësia, objektiviteti, paanshmëria, transparenca e plotë dhe përfshirja e të gjithë aktorëve në të gjitha fazat e vlerësimit.

· Zhvillimi i Sistemit të Brendshëm të Sigurimit të Cilësisë (SBSC) në Njësitë e IAL.

· Realizimi i Vlerësimit të Brendshëm me synimin që të krijohet një tabllo e qartë dhe transparente e Njësisë nën vlerësim, për të ndërtuar politika zhvillimi në përputhje me misionin e saj dhe të shërbejë si bazë për procesin e mëtejshëm të akreditimit të institucioneve e programeve;
· Publikimi i informacionit me qëllim që të gjithë partnerët dhe publiku i gjerë (studentët, prindërit, stafet akademike dhe ndihmëse, partnerët e tjerë socialë, ekonomikë e politikë) të informohen për gjendjen e njësisë, programeve, kurrikulave, shërbimeve, etj.

· Kultivimi i Kulturës së Cilësisë në Institucionet e Arsimit të Lartë si pjesë e tyre e brendshme dhe e qëndrueshme.

· Vlerësimi i mbështetur në dokumenta, procedura, anketime, takime me palët e interesuara etj.

II. ETAPAT E PROCEDURËS  SË VLERËSIMIT TË BRENDSHËM NGA IAL

1. Paraqitja e kërkesës së IAL për vlerësim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit;

2. Miratimi i kërkesës dhe përcaktimi i afateve kohore të vlerësimit nga ASCAL dhe BA;

3. Ngritja e Grupit të Vlerësimit të Brendshëm; ky grup ngrihet nga titullari i njësisë;

4. Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; për këtë vihen në dispozicion materialet udhëzuese për vlerësimin, organizimin e grupit dhe procesin,  detyrat, të drejtat e përgjegjësitë e secilit;

5. Kryerja e vlerësimit të brendshëm sipas udhëzuesit në fjalë (shih më tej). Gjatë kësaj faze GVB qëndron në kontakt të vazhdueshëm me ASCAL dhe asistohet nga kjo e fundit në rast kërkese; 

6. Përgatitja e Dosjes së Vetëvlerësimit; 

7. Hartimi i Raportit të Vlerësimit të Brendshëm (RVB) sipas kërkesave e udhëzimeve në këtë udhëzues dhe pas konsultimit të përmbajtjes së tij me stafin e njësisë;

8. Dorëzimi në ASCAL i RVB, (në rastin kur ky proces kryhet si pjesë e vlerësimit dhe akreditimit periodik);


III. DOSJA E VETËVLERËSIMIT 

Në përbërje të Dosjes së Vetëvlerësimit përfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit të Njësisë dhe Raporti i Vlerësimit të Brendshëm, i shkruar nga GVB

Kërkohet mendimi i drejtuesit të Njësisë. Në këtë rast ai do të shkruajë:

· Të dhëna për Institucionin e Arsimit të Lartë që ai drejton

· Të japë opinionet e veta personale ku të tregohen vlerat e forta, dobësitë dhe perspektiva e programit të studimit për të cilën është përgjegjës;

· Të analizojë zhvillimet kryesore që nga vlerësimi i fundit, duke theksuar sidomos përmbushjen e detyrave të lëna nga vlerësimet e mëparshme;

· Të tregojë gjendjen ekzistuese në raport me atë programi/et e studimit, ka për mision ose synon të arrijë.

RVB mund të përbëhet nga 11 Rubrika kryesore. Çdo rubrikë që kërkohet të analizohet mund të përbëhet nga tre pjesë:
· Pjesa përshkrimore

· Pjesa e treguesve të matshëm (Tabelat, shoqëruar me Anekset).

· Vlerësimi sipas Standardeve

Në pjesën përshkrimore, GVB sipas termave të referencës përshkruan aspektin përkatës të vlerësimit.  Në pjesën e treguesve të matshëm GVB do të japë të dhëna sasiore, tabela etj, të cilat vërtetojnë përfundimet e pjesës përshkrimore. Ndërsa në pjesën e vlerësimit cilësor sipas standardeve GVB do të përgjigjet konkretisht për çdo kriter dhe për çdo standard, nëse plotësohet apo jo.

RAPORT 
I VLERËSIMIT TË BRENDSHËM

PROGRAMIN E STUDIMIT JOUNIVERSITAR, PROFESIONAL PAS ARSIMIT TË MESËM, ME KOHË TË PLOTË NË “……………” 
OFRUAR NGA “………..”

Grupi i Vlerësimit të Brendshëm:

1. ……..

2. …….

3. ……..

4. …….

Muaji/Viti

RAPORT I VLERËSIMIT TË BRENDSHËM

Për Programin e studimit Profesional Jouniversitar 2 vjeçar “………..”
HYRJE

Background për IAL/Programin e studimit që vlerësohet ………..

GRUPI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM (GVB)

Përbërja e GVB:

1. …………………..
2. …………………….
3. ……………………..
Shënim: Grupi i vlerësimit të brendshëm ngrihet nën përgjegjësinë e titullarit të njësisë, pasi ky i fundit merr mendimin e organit vendimmarrës përkatës. Në përzgjedhjen e anëtarëve të GVB duhen patur parasysh kompetencat profesionale, paanshmëria, mundësitë për grumbullimin e informacionit për të kryer vlerësimin dhe shkallën e nevojshme të njohjes të anëtarëve të grupit, përfaqësimin në grup të sa më shumë opinioneve të njësisë duke evituar në maksimum përfshirjen në të, të personave konfliktualë ose koniukturalë. Grupi, si rregull ka në përbërje të tij 3-5 punonjës të njësisë. Grupi ngrihet qëllimisht për misionin e vlerësimit (grup ad hoc). Ai përcakton një strukturë organizative (drejtuesi, sekretari etj.) dhe një shpërndarje të detyrave. Është e domosdoshme që në GVB të përfshihen dhe përfaqësues të studentëve.

1. Misioni dhe Objektivat e programit të studimit 
Pjesa përshkrimore
Terma reference: Qëllimet dhe objektivat e programit të studimit (pika 2.3 të VKM nr. 41/2018), mësimdhënia, strategjitë afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe përshtatja e objektivave dhe e qëllimeve me kohën, të dhëna të përgjithshme për programin e studimit (historiku, numri i punonjësve në vite, numri i studentëve në vite, vendi i Programit të studimit  në kuadrin e kornizës Shqiptare të Kualifikimeve.

Tekst ........

Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi 1:  Aftësitë specifike të lidhura me sektorin e punësimit janë zhvilluar, monitoruar dhe vlerësuar gjatë gjithë programit të studimit

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Punësimi është trajtuar në hartimin e kurrikulave, në edukimin e karrierës, informimin dhe udhëzimet.

Kriteri 2 Punësimi është një çështje kyçe për miratimin e programit, monitorimin dhe rishikimin e tij.

Kriteri 3 Studentëve i është dhënë mbështetje për zhvillimin e aftësive në funksion të punësimit.
Kriteri 4 Programi parashikon dhe kredite të përfituara gjatë punës
Kriteri 5 Të përfshijnë nisiativa specifike si psh. mbështetje për sipërmarrjen

Kriteri 6 Krijimi i lidhjeve punëdhënës / IAL.

	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 1:



	Konkluzione të vlerësimit:




2. Struktura akademike e Njësisë Kryesore/Njësisë Bazë  (përgjegjëse për programin e studimit)

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Organigrama (Strukturat akademike), të dhëna për ndarjen e personelit në këto njësi bazë, ndarja e tij në Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontratë (PAK), Personel Administrativ, koordinimi i mësimdhënies me njësi të tjera.

Tekst ........

Tregues të matshëm:

· Struktura didaktike (Departamentet/sektorët) e IAL përgjegjës për programin e studimit
Tekst analizues ............................
· Numri i personelit akademik për çdo njësi bazë: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontratë (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat, (plotëso Tabelën 1)

	Viti akademik
	Stafi akademik i Njësisë Kryesore

	
	Numri i PAE
	Numri i PAK
	Numri i Stafit të ftuar
	Numri i Stafit 
administrativ

	Psh 2017-2018
	
	
	
	

	2018-2019
	
	
	
	


· Cilësia e stafit drejtues, mësimdhënës dhe administrativ për Njësinë/të Bazë, përgjegjëse të programit të studimit (plotëso Tabelën 2.1)

	IAL ...............................  Departamenti 1

	PAE

(Emër Mbiemër)
	Detyra në Dep.
	Titulli

/Grada
	PAK

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	

	IAL ...............................  Departamenti 2

	PAE

(Emër Mbiemër)
	Detyra në Dep.
	Titulli

/Grada
	PAK

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	

	IAL ...............................  Departamenti 3

	PAE

(Emër Mbiemër)
	Detyra në Dep.
	Titulli

/Grada
	PAK

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	


Tekst analizues ......................................
· Të dhënat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (plotëso Tabelën 2.2)

	Titulli
	Dep 1
	Dep 2

	
	PAE
	PAK
	Raporti

PAE/PAK
	PAE
	PAK
	Raporti

PAE/PAK

	Profesorë
	
	
	
	
	
	

	Profesorë të As.
	
	
	
	
	
	

	Doktorë
	
	
	
	
	
	

	Pedagogë (pa tituj)
	
	
	
	
	
	

	Asistentë me Ma
	
	
	
	
	
	

	Asistentë pa  Ma
	
	
	
	
	
	

	Instruktorë praktike
	
	
	
	
	
	

	Personeli Administrativ 
	
	
	
	
	
	


	Konkluzione të vlerësimit:




3. Personeli akademik dhe ai mbështetës për Programin e studimit 
Pjesa përshkrimore
Terma reference: Të dhëna për kualifikimin e Personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat për Personel akademik/ administra tiv, shpërndarja e ngarkesës për personelin akademik, marrëdhëniet me strukturat e tjera jashtë kohës së punësimit, kriteret e rekrutimit të personelit akademik, etj.

Tekst analizues ......................................

Tregues të matshëm:
· Cilësia e stafit akademik dhe ndihmës akademik  për programin e studimit (plotëso Tabelat 3)

Tabela 3.1

	Stafi akademik i programit të studimit “……………………………………” (per vitin akademik 2017-2018)

	PAE

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	PAK

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	2
	
	
	

	3
	
	
	3
	
	
	

	4
	
	
	4
	
	
	

	5
	
	
	5
	
	
	

	6
	
	
	6
	
	
	

	7
	
	
	7
	
	
	

	8
	
	
	8
	
	
	

	....
	
	
	....
	
	
	


Tabela 3.2

	Stafi akademik I programit të studimit “……………………………………” (per vitin akademik 2018-2019)

	PAE

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	PAK

(Emër Mbiemër)
	Titulli

/Grada
	Institucioni ku punon full time

	1
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	2
	
	
	

	3
	
	
	3
	
	
	

	4
	
	
	4
	
	
	

	5
	
	
	5
	
	
	

	6
	
	
	6
	
	
	

	7
	
	
	7
	
	
	

	8
	
	
	8
	
	
	

	....
	
	
	....
	
	
	


Tabela 3.3
	Titulli
	Stafi akademik i programit të studimit
Viti akademik 2017-2018
	Stafi akademik I programit të studimit
Viti akademik 2018-2019

	
	PAE
	PAK
	Raporti

PAE/PAK
	PAE
	PAK
	Raporti

PAE/PAK

	Profesorë
	
	
	
	
	
	

	Profesorë të As.
	
	
	
	
	
	

	Doktorë
	
	
	
	
	
	

	MND
	
	
	
	
	
	

	Msc
	
	
	
	
	
	

	Bsc
	
	
	
	
	
	


· Kontratat e punës, njohja me detyrat dhe të drejtat
Tekst analizues ......................................

· Ngarkesa semestrale, vjetore etj

Tekst analizues ......................................

Vlerësimi sipas Standardeve

	Standardi 2 Aftësi të transferueshme janë zhvilluar, monitoruar dhe vlerësuar gjatë gjithë programit

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Punëdhënësit ndihmojnë në përcaktimin e  përvojave  thelbësore (p.sh. përvoja e punës) dhe aftësitë ndër-kurrikulare, sjellja dhe njohuritë (p.sh. të menduarit kritik, zgjidhja e problemeve, komunikimi, TIK, marrëdhëniet me klientët)

Kriteri 2 Çdo aftësi është ndjekur përmes moduleve (Përmbajtja e kursit, metodat e mësimdhënies, vlerësimit) në fazat e zhvillimit të kurrikulës dhe nëpërmjet rishikimit të programit.

Kriteri 3 Rezultatet janë të monitoruara (p.sh. punësimi i të diplomuarve).

	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 2:



	Standardi 5: Stafi zotëron aftësi, sjellje dhe përvojë të duhur për rezultatet e pritshme të programit

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Të dhëna prej specialistëve nga sektori përkatës i punësimit 

Kriteri 2 Stafi mësimdhënës angazhohet në përditësimin e mëtejshëm, specifikisht për anën profesionale, lëndët dhe vendet e punës

Kriteri 3 Janë ngritur sisteme për evidentimin e hershëm dhe ofrimin e mbështetjes, për mbështetjen  e të mësuarit tek studentët
Kriteri 4 Stafi ka siguruar mbështetje për studentët me kohë të pjesshme (part time), p.sh. nëpërmjet email-it, ofrimit të të mësuarit virtual dhe ambienteve përkatëse (e-learning).

	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 5:



	Konkluzione të vlerësimit:




4. Infrastruktura në funksion të programit të studimit, logjistika dhe shërbime të tjera ndaj komunitetit

Pjesa përshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjitë e informacionit, biblioteka, shërbime të tjera për studentët, residencat.

Tekst pershkrues ...............................

Tregues të matshëm:
· Mjediset e institucionit në funksion të programit të studimit (plotëso Tabelën 4)
	Mjediset për Kolegjin (për programin e studimit)
	Sasia
	Sipërfaqja

	Salla për leksione
	
	

	Klasa për seminare
	
	

	Salla për aktivitete promovuese
	
	

	Salla për praktikë lëndore/ profesionale
	
	

	Laboratorë për lëndët
	
	

	Laboratorë informatike
	
	

	Salla interneti
	
	

	Salla për bibliotekë
	
	

	Mjedis për fotokopjime, librari etj
	
	

	Zyrë informacioni për studentët
	
	

	Korridore/holle
	
	

	Mjedise sportive
	
	

	Mjedise shërbimi për të tretë
	
	

	Mjedise për aktivitetet e qeverisë studentore
	
	

	Mjedise shlodhëse si kafeteri/ fast-food/etj
	
	

	Nyje hidrosanitare për studentët
	
	

	Etj....
	
	

	Norma  m2/për student
	


	Mjediset për stafin:
	Sasia
	Sipërfaqja

	Zyra për departamentet/qëndrat kërkimore
	
	

	Zyra për personelin akademik
	
	

	Zyrë për financën
	
	

	Zyrë për Njësinë e SBC
	
	

	Salla për mbledhje
	
	

	Mjedis për stafin e shërbimit
	
	

	Nyje hidrosanitare për personelin akademik
	
	

	Norma  m2/për person
	


Tekst analizues ......................................

· Dokumentacioni përkatës (planimetritë)në Aneksin Nr.. 

	Konkluzione të vlerësimit:




5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa përshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja për student, kontrolli financiar, kapacitetet menaxhuese.

Tekst pershkrues ...............................

· Të ardhurat dhe financimet e ndryshme në vitet e fundit (plotëso tabelën 5)

	Të ardhurat (në lekë) nga:
	Viti 1
	Viti 2

	Pushteti qendror
	
	

	Pushteti vendor
	
	

	Grantet për kërkim dhe kontratat
	
	

	Konsulencat, shërbimet
	
	

	Tarifat (regjistrim/shkollim/etj)
	
	

	Sponsorizimet
	
	

	Tarifat për trainim (kualifikimi i vazhdueshëm)
	
	

	Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
	
	

	Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
	
	

	SHUMA
	
	


· Shpenzimet për vitet e zhvillimit të programit sipas burimit të financimit 

Tekst pershkrues ...............................

· Kosto e studimit/për student për një vit akademik
Tekst pershkrues ...............................

	Konkluzione të vlerësimit:




6. Sistemi i Brendshëm i Sigurimit të Cilësisë, në funksion të programit të studimit
Pjesa përshkrimore
Terma reference: Funksionimi i Njësisë së Brendshme të Sigurimit të Cilësisë (NjBSC), i saj, vetëvlerësimi dhe përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë, rezultatet e vlerësimeve të jashtme.

Tekst pershkrues ...............................

· Të dhëna për anëtarët e  NJBSC (Tabela 6):

Tabela 6
	
	Anëtarët e NJSBC
	Detyra që ka

në në NJSBC
	Sa kohë ka në këtë detyrë

	1
	
	
	

	2
	
	
	


· Të dhëna sasiore për punën konkrete në NJBSC si:

· Sa anketime kanë bërë me studentët e programit të studimit

· Sa studentë janë anketuar

· Sa prej tyre janë përpunuar dhe çfarë problemesh kanë dalë

· Cilat kanë qenë hapat e mëtejshëm

· Etj
Tekst pershkrues ...............................

· Përgjegjësitë në monitorimin dhe menaxhimin e cilësisë deri në nivel programi studimi
Tekst pershkrues ...............................

· Vetëvlerësimet e kryera dhe rezultatet e tyre
Tekst pershkrues ...............................

· Politikat e përmirësimit të cilësisë mbi bazën e vetëvlerësimeve periodike
Tekst pershkrues ...............................

· Rezultatet e auditimit dhe vlerësimeve të jashtme
Tekst pershkrues ...............................

· Dokumentacioni përkatës

	Konkluzione të vlerësimit:




7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Objektivat e programit të studimit, përmbajtja e programit, organizimi i vitit mësimor, semestrat, plani mësimor me të gjithë elementët e tij (pika 2  e VKM nr. 41/2018)
Tekst pershkrues ...............................

Tregues të matshëm:

· Organizimi i programit të studimit (në vite/semestra/javë)

Tekst ………………………………

· Emërtimi i Diplomës: 

Tekst ………………………………

Plani mësimor (Tabela 7 ne aneks)
· Plani mësimor për programin  e studimit (Plotëso Tabelën 7)

Tabela 7
	Viti I/Viti II
Lëndë/Module
	Semestri
	ECTS
	Orë në javë
	Orë mësimore
	Provime

	
	
	
	
	Leksione
	Seminare
	Laborator
	Praktikë
	Orë në auditor
	Punë 
e Pavarur
	Gjithsej
	

	
	
	
	
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	Punë e Pavarur
	
	
	
	

	1
	Lënda 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Lënda 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 Totali
	 
	60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Ndryshimet në planin mësimor, krahasuar me programet e licensuara (Plotëso Tabelën 8)

	Viti I/Viti II

Lëndë/Module
	Semestri
	ECTS
	Orë në javë
	Orë mësimore
	Provime

	
	
	
	
	Leksione
	Ushtrime
	Laborator
	Praktikë
	Orë në auditor
	Punë 
e Pavarur
	Gjithsej
	

	
	
	
	
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	P. e Pavarur
	ECTS
	Në auditor
	Punë e Pavarur
	
	
	
	

	1
	Lënda 1 …….  (ishte)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Lënda 1 …….…. (u ndryshua)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Lënda 2 …….  (ishte)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Lënda 2 …….…. (u ndryshua)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ndryshime në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tekst analizues ………………………………

· Kuadri i përgjithshëm formues i Programit të studimit (Plotëso Tabelën 9)
Tabela 9
	Tipi i Veprimtarisë

(A-F)
	Lënda/Moduli
	Kreditet
	Totali

	LËNDË BAZË – përgatitje metodologjike dhe kulturë e përgjithshme (A)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	LËNDË KARAKTERIZUESE  - përgatittje për disiplinën shkencore (B)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	LËNDË NDËRDISIPLINORE/INTEGRUESE – nëndisiplina, profile dhe grup-lëndë me zgjedhje (C)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	LËNDË PLOTËSUESE – gjuhë të huaja, njohuri informatike, praktika profesionale (D)
	Lëndë me zgjedhje 1
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	DETYRIME PËRMBYLLËSE (E)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


· Vlerësimi i Syllabus-eve për çdo lëndë, ku duhet të pasqyrohen  elementët :

· Emërtimi i lëndës/modulit

· Emri i titullarit / pedagogut që do të zhvillojë lëndën

· Ngarkesa: (numri i krediteve, numri i orëve mësimore në klasë, leksion dhe seminar, praktika etj.)
· Tipologjia e lëndës

· Viti akademik/semestri kur zhvillohet lënda

· Lloji i lëndës: (e detyrueshme ose me zgjedhje)
· Programi i studimit: (programi për të cilin ofrohet kjo lëndë)

· Kodi i lëndës

· Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës

· Përmbledhje dhe rezultatet e të nxënit: (Përmbledhja është një abstrakt që jep idenë e përgjithshme të kursit. Objektivat e lëndës janë synimet që lënda tenton të arrijë në përfundim të saj, të cilat ndahen në njohuritë, aftësitë dhe kompetencat që studenti pritet të përvetësojë në përfundim të lëndës)
· Konceptet themelore: (Janë koncepte e terma bazë mbi të cilat ndërtohet lënda)

· Temat e lëndës (shpjegimi (rreth një paragraf) i cdo teme të leksionit sipas javëve, shoqëruar me literaturën përkatëse (të detajuar me faqe))
· Format e kontrollit të dijeve/  Frekuentimi /  Kontrolli i vazhdueshëm: (renditen format e vlerësimit të studentëve të shprehura si përqindje e notës përfundimtare: niveli i diskutimit në seminare, kolokiumi, provimi i ndërmjetëm, detyra e kursit dhe provimi përfundimtar, etj.)
· Literatura (literatura paraqet listën e botimeve që studenti duhet të lexojë gjatë lëndës, e ndarë në a) literatura bazë e detyrueshme, b) literatura e rekomanduar)
· Vërehtje përfundimtare nga pedagoggu i lëndës: (hapësira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vërejtje, kufizime, rezerva që lidhen me zhvillimin e lëndës në fjalë gjatë vitit akademik, nëse ka)
Tekst analizues ………………………………

· Plani mësimor  i lidhur me personelin akademik përkatës (plotëso Tabelën 10)

Tabela 10
	Lënda /Moduli
	Pedagogu/ Pedagogët

përgjegjës
	Titulli/ grada

kualifikimi
	Ngarkesa mësimore

(orë) për këtë program studimi
	Ngarkesa mësimore e plotë (në orë mësimore) për të gjitha programet  e studimit ku angazhohet (vjetore)
	Statusi

PAE apo PAK
	Institucioni ku angazhohet me kohë të plotë

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	


Tekst analizues ………………………………

Vlerësimi sipas standardeve

	Standardi 6: Struktura e programit, rezultatet e të mësuarit dhe proceset e vlerësimit të mësimdhënies janë në përputhje me standardet evropiane.

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Programi është në përputhje me Bolonjën, Përshkruesit e Dublinit dhe Kornizën Evropiane të Kualifikimeve.

Kriteri 2 Studentët janë të pajisur me Suplementin e Diplomës që përputhet me rregulloret e BE-së për diplomim

Kriteri 3 Arritjet në nivelin 4 në Kornizën Shqiptare të Kualifikimeve, lejojnë regjistrimin në këtë program studimi

Kriteri 4 Studentëve të regjistruar me formim dhe njohuri të ndryshme nga prurjet e zakonshme (jo tradicionalë) u ofrohet mbështetje e duhur që në fazat e hershme të programit.

Kriteri 5 Programit ka 120 ECTS dhe lejon transferimin në vitin e 3, të një programi bachelor.

Kriteri 6 Ka një raport të balancuar 50:50 praktikë / teori në programin mësimor, metodat e mësimdhënies dhe vlerësimin e studentëve.

Kriteri 7 Rreth 25% e programit është i vendosur në punë konkrete (p.sh. në një semestër ose i vendosur në pushimet e verës) ose në shkëmbime ndërkombëtare (p.sh. Erasmus +).

Kriteri 8 Mësimi praktik dhe elementëve të punës konkrete u është dhënë pesha e duhur në vlerësim dhe rivlerësim.

	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 6:



	Konkluzione të vlerësimit:




· Dokumentacioni përkatës

8. Mësimdhënia
Pjesa përshkrimore
Terma reference: organizimi i mësimdhënies, format e mësimdhënies, ngarkesa dhe cilësia e realizimit, kontrolli i njohurive të studentëve, metodat e mësimdhënies, teknologjitë e mësimdhënies, vlerësimi i brendshëm i mësimdhënies, aktivizimi i studentëve në komponentët e aktivitetit të njësisë etj . (pika 2  të VKM nr. 41/2018)
Tekst analizues ………………………………

Tregues të matshëm:

· Ngarkesa totale në auditor për Format e mësimdhënies në programin e studimit, (plotëso Tabelën 11)

	Programi i Studimit jouniversitar 2 vjeçar .......

	Format e mësimdhënies
	Orët totale 

në auditor

	Leksione
	

	Seminare
	

	Ushtrime
	

	Laboratore
	

	Praktikë lëndore
	

	Praktikë profesionale
	

	Etj
	

	Në total
	


Tekst analizues ………………………………

· Format e kontrollit të njohurive (plotëso Tabelën 12)

	Format e kontrollit të njohurive
	Pjesa (në %) ndaj totalit

	Ndjekja e lëndës dhe pjesmarrja aktive
	P.sh. 10%

	Plotësimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave të kursit, praktikave profesionale, etj)
	

	Testimet gjatë vitit 
	

	Provimi përfundimtar
	

	Etj
	

	Në total
	100%


Tekst analizues ………………………………

· Aktivizimi i studentëve në aktivitete të njësisë (Plotëso Tabelën 13)

	Aktiviteti shkencor i IAL
	Numri i studentëve të aktivizuar

	Për projekte/praktika në rang Institucioni
	

	Për punime individuale të pedagogëve
	

	Për projekte /praktika në rang Departamenti
	

	Për projekte në bashkëpunim me të tjerë
	


	Konkluzione të vlerësimit:




9. Studentët 

Pjesa përshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit të studentëve, cilësia në hyrje e studentëve, numri i studentëve në hyrje dhe në dalje në vite, koha mesatare e zgjatjes së studimeve, kalueshmëria e studentëve dhe problemet që lidhen me të, statistika, punësimi i të diplomuarve, komunikimi me ish-studentët e diplomuar, informimi i studentëve.

Tekst përshkrues ………………………………
Tregues të matshëm:

· Procedurat e pranimit të studentëve 
Tekst analizues ………………………………

· Kushte specifike të pranimit të studentëve
Tekst analizues ………………………………

· Cilësia në hyrje dhe në dalje e studentëve (plotëso Tabelën 14)
Tabela 14
	Programi i studimit  2 vjeçar jouniversitar në ....
	Studentë të regjistruar në vitin e Parë (për herë të parë)
	Nota Mesatare
	Studentë të diplomuar në vitin e fundit (pa vite përsëritëse)
	Nota

Mesatare

	Psh      2017
	
	
	
	

	2018
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Në total
	
	
	
	


· Mobiliteti i studentëve brenda sistemit të arsimit të lartë në vend 
Tekst analizues ………………………………

· Të dhëna për punësimin e studentëve (plotëso tabelën 15 vetëm në rastin e riakreditimit)
Tabela 15
	Periudha e të dhënave (psh. 2017-2019)

	Programi i studimit jouniversitar
2 vjeçar në ........
	Numri total të diplomuarve
	Numri total i të punësuarve (në përputhje me diplomën)
	Numri total i të punësuarve (jo në përputhje me diplomën)

	
	
	
	


Vlerësimi sipas standardeve:
	Standardi 3: Qasja e studentëve në mësimnxënie është mbështetur përmes hartimit të programit

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Hartimi i Programit të studimit është mjaftueshëm fleksibël për të mundësuar që studimi të përshtatet me punësimin.

Kriteri 2 Përvojat e studentëve të fituara nga puna e tyre e mëparshme, janë integruar në modulet dhe vlerësimin e studentëve.

Kriteri 3 Përmbajtja e Programit është aktuale dhe i plotëson kërkesat e veçanta të profesionit dhe/ose kërkesat për aftësitë/shprehitë nga punëdhënësit.

Kriteri 4 Vlerësimi dhe feedback-u tek studentët është përdorur në mënyrë efektive, për të mbështetur studentët jo tradicionale dhe të mësuarit e nxënësve me performancë të ulët
Kriteri 5 Mësimdhënia përfshin metoda të ndryshme pedagogjike që i përshtaten studentëve të ndryshëm, p.sh. të mësuarit në veprim, puna në ekip dhe të mësuarit në formë të pavarur.

	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 3:



	Standardi 4:  Rezultatet e të mësuarit komunikohen që nga pranimi i studentëve deri në diplomim dhe janë shqyrtuar dhe vlerësuar

	Indikatorët e suksesit në zbatimin e këtij standardi mund të përfshijnë:

Kriteri 1 Informacioni për mundësitë e regjistrimeve ësht i qartë dhe i publikuar, si dhe i mbështetur me udhëzime ndihmuese të stafit.

Kriteri 2 Ekziston një praktikë efektive e punës në ekip, midis stafit të Arsimit dhe Formimit Profesional dhe stafit të IAL.

Kriteri 3 Synimet e programit dhe rezultatet e të mësuarit për elementët praktikë dhe akademikë janë të qarta, të mbështetura nga publikimi i rezultateve të të mësuarit në nivel moduli

Kriteri 4 Monitorimi i bibliotekës dhe i burimeve të tjera të mësimdhënies dhe të të nxënit është bërë rregullisht. Janë ndërmarrë rregullisht praktika specifike të punësimit dhe zhvillimi i aftësive.



	Raporti i GVB për përmbushjen e standardit 4:



	Konkluzione të vlerësimit:




10. Aktivitetet profesionale në funksion të programit të studimit
   Pjesa përshkrimore
Terma reference: aktivitetet e organizuara nga njësia, lidhja e njohurive me praktikën profesionale, vlerësime zyrtare të aktivitetit individual të studentëve ose në njësinë.

Tekst përshkrues ………………………………

· Dokumentacioni përkatës në Aneksin Nr.....
	Konkluzione të vlerësimit:




11. Bashkëpunimi kombëtar dhe ndërkombëtar 

Pjesa përshkrimore
Terma reference: Bashkëpunimet e realizuara nga njësia kryesore me tregun e punës që lidhet me këtë program studimi, si në nivel rajonal ashtu edhe në nivel kombëtar/ ndërkombëtar. Përfitimet institucionale, në nivel program apo në nivel studentësh gjatë këtyre bashkëpunimeve.  
Tekst analizues ………………………………

· Të dhëna për bashkëpunimin kombëtar dhe ndërkombëtar (Tabela 16)

	Aktivitete individuale ose në rang Institucioni, në kuadër të bashkëpunimit ndërkombëtar në vitet e fundit

	1
	Orë mësimore (leksione/seminare dhe praktika) të realizuar nga lektorë të huaj:
	

	2
	Orë mësimore (leksione/seminare dhe praktika) të realizuar nga lektorë vendas
	

	3
	Numri i pjesëmarrjeve në trainime fushën e trainimit profesional jashtë vendit
	

	
	etj
	


Tekst analizues ………………………………

	Konkluzione të vlerësimit:




ANALIZA SWOT
Analiza përmbledhëse sipas metodës SWOT (Strengths, Weaknesses-, Opportunities, Threats).

a. Pika të forta:
· ......
· .......

· ......

b. Pika të dobëta (ose pikat ku ka vend për përmirësim):

· .........
· .....................

· .................

c. Mundësitë:
· .....................
· ..................

· .................

d. Pengesat:
· ………………..
· ………………..

Grupi i Vlerësimit të Brendshëm
1. ------------------------

2. ------------------------
3. ------------------------
Aneksi I
Aneksi II

Aneksi III

................
Shtojca 1- Shpjegime
· KEK – Korniza Europiane e Kualifikimeve (e cila ka 8 nivele)

· KSHK – Korniza Shqiptare e Kualifikimeve (e cila ka 8 nivele) (aprovuar me Ligjin Nr.10 247, datë 4.3.2010 “PËR KORNIZËN SHQIPTARE TË KUALIFIKIMEVE”)
· AFP - Arsimi dhe formimi Profesional (VET-Vocation Education Training)

· CShAL – Cikli i shkurtër i Arsimit të Lartë (anglisht: SCHE Short cycle of Higher education). Cikli i shkurtër i arsimit të lartë të (brenda ciklit të parë) është një program studimi profesional – 2 vjeçar, që mbulon 120 ECTS e para, të ciklit të parë. Në fund të tij lëshohet DPJ.

· DPJ – Diplomë Profesionale Jouniversitare (120 kredite, pas shkollës së mesme)

· Niveli 4 KSHK përshkruan kompetencat që duhet të arrihen nga studentët, dhe që duhet të ofrojë një bazë të shëndoshë për hyrjen në programet e arsimit të lartë profesional (dmth. për hyrjen në DPJ).
· Niveli 5 KSHK përshkruan kompetencat që duhet të arrihen nga studentët që pajisen me DPJ.
· Neni 26, pika 4 “ Institucionet e arsimit të lartë kanë të drejtë të ofrojnë edhe programe të studimeve jouniversitare, profesionale, pas arsimit të mesëm, me jo më pak se 120 kredite. Kohëzgjatja normale e këtyre programeve është jo më pak se 2 vite akademike dhe në përfundim të tyre lëshohet “Diplomë profesionale” në fushën e arsimimit të kryer. Kreditet e akumuluara gjatë studimeve pas arsimit të mesëm mund të transferohen në studimet universitare të ciklit të parë, në përputhje me kriteret që vendosin institucionet e arsimit të lartë” 

SHTOJCA 2: Nivelet e Kornizës Shqiptare të Kualifikimeve (KSHK - marrë nga Ligji Nr.10 247, datë 4.3.2010 “PËR KORNIZËN SHQIPTARE TË KUALIFIKIMEVE”)

	
	Arsimi i Përgjithshëm
	Arsimi Profesional
	Formimi Profesional
	

	8
	Doktoratë
(Diplomë universitare për gradë shkencore)
	Programe studimi / Kualifikim për specialist ekspert (Diplomë universitare për specializime apo kualifikime post master)
	 
	8

	7
	Programe studimi Master
(Diplomë universitare)
	Programe studimi / Kualifikime e Specializime për menaxherë të lartë dhe për specialistë të lartë
(Diplomë universitare profesionale për kualifikime apo specializime post Bachelor)
	Kurse specializimi bazuar në kërkesa profesionale, përftimi ose përditësimi i njohurive të reja ose kompetencave më të gjera (Certifikatë Profesionale).
	7

	6
	Programe studimi Bachelor
(Diplomë universitare)
	Programe studimi profesionale Bachelor
Kualifikime për menaxherë dhe për specialistë (Diplomë universitare)
	Kurse për menaxherë, specialistë dhe teknikë të lartë sipas niveleve të “Arsimit Profesional” (Certifikatë Profesionale)
	6

	5
	Programe studimi deri në dy vjet pas arsimit të mesëm 
(Diplomë Profesionale)
	Programe studimi deri në dy vjet pas arsimit të mesëm/Kualifikime për menaxherë të rinj dhe për teknikë të lartë deri në dy vjet pas arsimit të mesëm (Diplomë Profesionale)
	
	5

	4
	Matura e përgjithshme (Diplomë e Maturës Shtetërore)
Programe studimi/Kurse kalimi (Dëftesë shkollore /certifikatë)
Programe studimi/Kurse afat-mesme (dëftesë shkollore 3)
	Matura profesionale
(Diplomë e Maturës Shtetërore)
Programe studimi/

Kurse kalimi
(Dëftesë shkollore / Certifikatë profesionale)
Kualifikime për mbikëqyrës dhe për teknikë (Certifikatë)


	Kurse kalimi (Certifikatë)
Kurse specializimi bazuar në kërkesa profesionale, përftimi ose përditësimi i njohurive të reja ose kompetencave më të gjera (Certifikatë kompetencash dhe Certifikatë për mbikëqyrës dhe teknikë
	4

	3
	Programe studimi deri dy vjet në arsimin e mesëm/
Kurse afatmesme 

(dëftesë shkollore 2)
	Programe studimi/Trajnimi deri dy vjet për punëtor të kualifikuar
(Dëftesa shkollore / Certifikatë profesionale)
	Kurse për punëtor të kualifikuar (Certifikatë për punëtor të kualifikuar)
	3

	2
	Programe studimi 1 vit në arsimin e mesëm /
Kurse afatmesme (dëftesë shkollore 1)
	Program studimi/trajnimi 1 vit, për ndihmës ose punëtor gjysmë të kualifikuar (Dëftesë shkollore / Certifikatë profesionale )
	Kurse Formimi/Trajnimi për ndihmës dhe punëtor gjysmë të kualifikuar (Certifikatë për ndihmës ose punëtor gjysmë të kualifikuar)
	2

	1
	KUALIFIKIMET MINIMALE PËR HYRJE NË PUNË OSE JETË SHOQËRORE       

(Dëftesë Lirimi)
	1


SHTOJCA 3
	
	Njohuri
	Aftësi
	Kompetenca

	Niveli 1
	Njohuri bazë të përgjithshme
	Aftësi bazë të nevojshme për kryerjen e detyrave të thjeshta
	Të punuarit ose të studiuarit nën mbikëqyrje të drejtpërdrejtë brenda një kuadri të strukturuar

	Niveli 2
	Njohuri bazë faktike për një fushë pune ose studimi
	Aftësi bazë njohëse dhe praktike për përdorimin e informacionit përkatës, me qëllim kryerjen e detyrave dhe zgjidhjen e problemeve rutinë, duke përdorur rregulla dhe mjete të thjeshta.
	Të punuarit ose të studiuarit nën mbikëqyrje, me pavarësi të caktuar

	Niveli 3
	Njohuri mbi faktet, parimet, proceset dhe konceptet e përgjithshme në një fushë pune ose studimi
	Një sere aftësish njohëse dhe praktike që nevojiten për përmbushjen e detyrave dhe për zgjidhjen e problemeve nëpërmjet përzgjedhjes dhe për zbatimin e metodave, mjeteve, materialeve dhe informacionit bazë
	Marrje e përgjegjësisë për kryerjen e detyrave në punë e studim.

Përshtatje në rrethana të caktuara për zgjidhjen e problemeve

	Niveli 4
	Njohuri teorike e faktike në një kontekst të gjerë në një fushe pune ose studimi
	Një sërë aftësish njohëse dhe praktike gjithëpërfshirëse që nevojiten për të zgjidhur probleme të veçanta në një fushë pune ose studimi
	Vetëmenaxhim brenda kuadrit udhëzues të punës ose studimit, i cili zakonisht është i parashikuar, por mund të ndryshohet.

Mbikëqyrje e punës rutinë të të tjerëve, duke marrë disa përgjegjësi për vlerësimin dhe përmirësimin e veprimtarive të punës ose studimit

	Niveli 5
	Njohuri gjithëpërfshirëse të specializuara faktike dhe teorike brenda një fushe pune apo studimi deri në një nivel të caktuar
	Një sërë aftësish njohëse dhe praktike gjithëpërfshirëse që nevojiten për të zgjidhur në mënyrë krijuese problemet
	Menaxhim dhe mbikëqyrje në kuadrin e veprimtarive të punës ose studimit, në situata të ndryshueshme.

Shqyrtimi dhe përmirësimi i performancës vetjake dhe të të tjerëve

	Niveli 6
	Njohuri të avancuara në një fushë pune apo studimi, duke përfshirë analizën kritike të teorive dhe parimeve
	Aftësi të avancuara, që tregojnë mjeshtëri dhe inovacion, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve komplekse dhe të paparashikueshme në një fushë pune ose studimi
	Menaxhim i veprimtarive ose projekteve komplekse teknike ose profesionale, duke marrë përgjegjësi për vendimmarrje në një situatë të paparashikuar pune apo studimi.

Marrje përgjegjësi për menaxhimin dhe zhvillimin profesional të individëve apo të grupeve

	Niveli 7
	Njohuri shumë të specializuara, disa prej të cilave në nivel të avancuar bashkëkohor në një fushë pune ose studimi, si bazë për mendim dhe kërkim origjinal. Analizë kritike e dijeve në një fushë ose në ndërveprimin e fushave të ndryshme
	Aftësi të specializuara për zgjidhjen e problemeve që nevojiten për kërkim dhe /ose inovacione, me qëllim që të zhvillojë njohuri dhe procedura të reja si dhe të integrojë njohuri nga fusha të ndryshme
	Menaxhim dhe transformim i konteksteve të punës dhe studimit që janë komplekse, të paparashikueshme dhe që kërkojnë përqasje të reja strategjike.

Marrje përgjegjësie për të kontribuar në njohuri ose praktikë profesionale dhe/ose për të rishikuar performancën strategjike të stafit/grupit.



	Niveli 8
	Njohuri në nivelin më të avancuar të një fushe pune apo studimi, si dhe në ndërveprimin ndërmjet fushave
	Aftësi dhe teknika tepër të avancuara dhe të specializuara që përfshijnë sinteza dhe vlerësime të nevojshme për zgjidhjen e problemeve kritike në kërkim dhe/ose inovacion, si dhe zgjerimin dhe ripërcaktimin e njohurive ose praktikave profesionale ekzistuese.
	Të demonstrojë autoritet të plotë, inovacion, pavarësi, integritet studimor dhe profesional, përkushtim të vazhdueshëm për të zhvilluar ide dhe procese të reja në kontekstin më të avancuar të punës ose studimit, përfshirë dhe kërkimin


 




Për Anëtarët e grupit të vlerësimit të Brendshëm, në fund të këtij Modeli janë vendosur: Shtojca 1, Shtojca 2 dhe Shtojca 3 të cilat ndihmojnë GVB të orientohet për arsimin jo universitar profesional, pjesë e Nivelit të 5 të KKK 








� Standardet e propozuara për akreditimin e diplomave profesionale, përgatitur nga MASH. Ato përmbajnë indikatorët e suksesit në përmbushjen e këtij standardi.  Ende nuk janë detajuar standardet e cilësisë për Diplomën Profesionale 2-vjeçare
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